184  
m-205

San Cruz  
5

UVA BHSC

UVA.BHSC

*[Faint, illegible handwriting at the top of the page]*

205

CSHB.A.VO

Nic. Ant. B. H. App. II, pte. III. manifesta  
habere uelut notabile est scriptor per su obra  
De Dictis et factis memorabilibus Alphonsi  
Regis Aragonia et Neapolis.

Epistole condite per Antonium panormita & primo ad Ferdinandum

439

2

**P**etis ac flagitas ut eptas Alfonsi patris per me olim compositas: conquiram: & in libellum redactas ad te q̄ primum dimittam. Id tu quidem (uti ego arbitror) non quod eloquentiam ab eptis requiras que ferē om̄s extempore scripte sunt & nulla aut parua admodū cura elaborate: Sed q̄ hystoriam illoꝝ tempoꝝ scire concupiscas: ut magnanimi ac sapientissimi patris acta ex lectione eiusdem ante oculos sese uersantia: aut imitari: aut superare contendas. Recte mediūssidius: nam tua licet ip̄s non aliena uirtute nitaris ad gloriam patris: tamen uelut stimulos quosdam habueris qui te incitent & impellant. Alexander tuus ille Macedonum Rex ad emulationem Philippi: maxie gloriam assecutus est. Africanus Scipio ad patris patriuq̄. Numantinus deinceps ad Africani. multi preterea ad parentum similitudinem: magni & preclari ad posteros euasere. Accendit enim nescio quomodo nos gentilitia uirtus: & ad laudem & pericula om̄ia: audaciores reddit. In hisce enim eptis tanq̄ in speculo: generosi patris animum intueberis: cum pluribus rebus magnū & excelsum: tum maxime in turchos uehementissime accensum. Et sane nisi consilia & cogitationes

cius: in matura & luctuosa bonis omnibus mors int̄  
cepisset: iam nunc cum xp̄i ac xp̄ianoz hostibus  
manus consereret. Quam laudem tibi Ferdina  
de diuinitus relictam ariolamur: nec passurum  
iusticie principem xp̄m cuius causa agitur: ut qd̄  
tam pie tam sancte & religiose pater inceptauerit:  
filius in patris remunerationem ac solacium non  
prosequatur atq; perficiat. Sed de hoc alias &  
quidem prolixius. Tu interim vale & triumphā;

Cardinalium Collegio.

**S**acrosancto Cardinalium collegio. Alfonsus.  
Rex salutem dicit. Post memoriam nr̄am nihil  
cecidisse recordamur quod nos adeo comouerit:  
aut tantam indignationem animo iniecerit: qua  
tam Constantinopolitane urbis casus: & Greco  
rum misericordia atq; inaudita calamitas. Neq;  
vero ob id solum indignamur qd̄ Greciam que  
magna pars xp̄iane gentis eamissa libertate opp̄sa  
& in manum ac seruitutem infidelium per xp̄iano  
rum negligentiam redactam: & a xp̄iano corpore  
distractam atq; diuisam videmus (quanḡ est id gra  
uissimum & quod omium xp̄ianorum mentes  
atq; animos magnopere comouet atq; excitare in  
ultionem debet): Sed etiam quia turpissimā & in  
dignissimam notam nomini xp̄iano. ob eam rem  
iniertam cognoscimus: & que vix vnq; ullis con-

filiis periculis aut laboribus aboleri posse videat.  
 Quid enim tam indecens: tam turpe: tam puden-  
 dum xpianis: q̄ pati xpianos á barbaris opprimi:  
 & acerbissimo seruitutis iugo subici: fidemq; nos-  
 tram labefactari atq; funditus euerti: pro qua  
 tuenda & conseruanda dubitare debet nemo q;  
 xpianus re sit: mortem impigre optet. Sed hec  
 cõmunis culpa sit. dum enim alij alios intuemur.  
 ante Constantinopolis calamitatem: si quis in-  
 eius defensionem arma capiat & obsiste iniu-  
 rie conetur ciuitas illa interim capta e: & cum  
 illa om̄is Grecia concidit. Capite enim confracto: cetera  
 membra cassata sunt. Cum autem quotidie intelliga-  
 mus ex multorum sermonibus ac litteris ipm Turchoz  
 principem in eam insolentiam ac furorem prouectum  
 e: ob res secundas que solent animos extollere atq; in-  
 flãmare: eumq; non contentum Grecie captiuitate  
 minitari ceteris xpianis. atq; e Grecie claustris in-  
 Italiam velle erumpere: Imperium orbis terraz sibi p-  
 mittentem: & christianam fidem euerte moliente  
 institutus animo. illius furori pro viribus nostris  
 obsistere: conatusq; eius nepharios quantum in no-  
 bis fuerit reprimere atq; infringere. Sperantes xpo deo  
 nro auctore: atq; fauore pro cuius fide defendenda  
 hanc expeditionem gloriosissimam suscepturi sumus:  
 Ut & alij principes ac populi xpiani vna nobiscum  
 ad salutem sacrosancte Romane Ecclesie exeplo

Vro excitentur: ac fore vt illum atrocissimū fidei  
hostem: non solum vlciscamur & intra Grecie ter  
minos cohibeamus: Sed etiam vt recuperata omni  
Grecia: ipm e tota Europa depellamus: ac ne in Asia  
quidem sua: quietum eē sinamus. Que cum ita  
sint. R<sup>as</sup> vras oratas volumus: primum vt vos  
ipi qui fidei xpiane duces estis: in eam tuendam &  
conseruandam: omnes vires & studia vbra confera  
tis. nec eam ruere patiamini: cuius protectores  
acerrimi merito eē debetis: vt alijs exemplo sitis:  
q ad vos oculos referunt. quidquid agatis intue  
tur. cum ad vos primum q estis religionis capita:  
acceptam iniuriam & cladem hanc pertinē exis  
timent. Deinde vt cunctos populos principes ac  
Reges xpianos per legatos ac littas quoad fieri pos  
sit: exhortemini atq; excitetis: vt & ipi exemplo  
vro nroq; hoc & necessarium & maxime glorio  
sum bellum suscipiant: & pro eo gerendo quas pos  
sint copias classes arma & comeatus parent. si pro  
fide nra tuenda: in qua e salus nra reposita nō de  
pugnabimus: pro quo dimicare sustinebimus. Si  
feramus iniurias xpo deo nro factas: cuius ille  
imagines deleuit: sanctorū ac martirum statuis  
euersis: reliquis luto prouolutis. Sacris virgini  
bus incestatis: filiabus e complexu parentum  
ad stuprum raptis. parentibus ipis crudelissime  
necatis. Si has inquam feramus: cuius tandem.

3

iniurias. Vlciscemur. Si religionem nr̄am. ruere  
per negligentiam patimur. (vt omittamus ignomi-  
nias. captiuitatem. Vincula. cedet. que xp̄ianis  
impudent) quidnam amplius sperare de aīaz  
nr̄az. salute possumus. Multis sanē ac sūmis  
principibus (vt Constantinum ac Iustinianum  
omittamus) tamen domus nr̄e que barbaroz  
semper oppugnatrix fuit: tum aliaz nationum  
ac gentium maximo honori ac glorie fuisse scim?  
xp̄ianum nomen auxisse ac defendisse. Quāto  
igitur nobis om̄ibus honestius & gloriosius fuit:  
illud ab ruina & manifesto interitu vindicasse. &  
si nulli nobis adiutores fūnt ad tantam ruinam  
vindicandam malūq; propulsandum quod existi-  
mare non possumus: Nos tamen p̄positum nr̄m  
exequi contendemus. Sperantes in xp̄o deo nr̄o rem  
prosperare successuram. In quo etiam si mori contin-  
gēt: leto & constanti aīo moriemur. Neapoli pri-  
mo Aprilis. M. cccc. Lm;

Ad Pium at Calistū Papam.

**T**ribus ad nos littis Sanctitatis vr̄e simul responde-  
bimus planq; faciemus nobis longe alienum p̄posi-  
tum eē q̄ de nobis suasio fortassis aliquoz Sanctita-  
vr̄a conceperit: tum littas vltro citroq; missas si  
necesse fuerit exhibebimus: quo planius innotescat  
nos a suscepto simul instituto nequaq; variasse

In primis nobis cruciate bullam misisse scribatis.  
exhortantes nos velut principalem executore seu  
ducem ad expeditionem contra theucrum suscipi  
endam: nihilq; ea in re a nobis haecenus reportasse.  
Ego pater beatissime & si satis intelligo ad tantam  
belli molem compluribus alijs & quidem maximis  
rebus opus ee preter bullam: nihilominus Sancti  
vire oblatum munus non renuo nec parui facio.  
Quod quidem proinde in hunc vsq; diem distul  
q; alios Europe principes & auctoritate & indus  
tria & pericia prestantiores: rem ipam suscepturo  
arbitratus sum. Nunc vero quoniam reliquos ad  
eam rem torpescere videmus & Sancti v. id a me ve  
bementius indies expete: haud defuturus sum offi  
cio xpiani Regis: Sperans potissimum q; eade. S.  
Vnde quaq; (ut decet) adiutura sit conatus nos tro  
Si quidem. S. v. euulgatissimum votum amado  
fructum reipu. xpianoy perituum est. Tum iam  
Vlterius rem produci non suadet xpiane religiois  
hostis audacia & vigilantia. Quod autem dem  
rari aut potius detestari videtur. S. v. Accepisse  
enim se scribit nos Jacobum picinium sacrosancte  
Romane Ecclesie hostem in oppidum nrm recepisse  
ac fouisse. Quomodo beati. pat. oppidani nri aut  
debie aut potue oppido hoem expellere: qui nullu  
eiciendoz hostium a nobis mandatum habuissent.  
Et enim nulla ibi futuri belli suspicio adhuc appebat

4

Et si debuissent aut voluissent: quomodo poterant  
tam validum exercitum propellere: oppidulum itaq;  
comune omnibus preoccupantibus concessum. quo  
loci postea Jacobus amicos nescio quos de se ac Ni-  
cholao patre benemeritos nactus comeatu & pecunia  
adiutus fertur. Quia igitur in culpa nos erim?  
si quo gentes. S<sup>ta</sup> v. accedere minime curarunt ille  
Si ab amicis & suis & paternis humanit<sup>r</sup> & benigne  
nobis procul absentibus ac nescientibus exceptus e.  
At tu latrunculo illi per triremes tuas comeatum  
& pecuniam suministrasti. Non ea ratione pat<sup>r</sup>  
beatissime frumentum & que ad oppida munienda  
necessaria sunt Castilionem misimus ut aduersari  
is ecclesie qui & nri sunt: prospicemus: Sed q<sup>d</sup> de nro  
more oppida atq; arces nras premunitas ee percipiq;  
ut non spe ac fide socioz a quibus aliquando decep-  
ti fuimus proditiq;: Sed ut nra ope ac prouidentia  
tute in omem rerum euentum ee queant. Magi<sup>s</sup>  
autem conueniens fuerat meminisse. Nam S<sup>ta</sup> v.  
id plenius nouerat: nos olim ab adolescentia unio-  
nem & concordiam ecclesie diligentissime simul &  
faustissime procurasse: remota penitus ab orbe tra-  
rum omi xpianoz dissensione & scismate. Tu etia  
nos met uniuersam marchiam anchonitanam  
a quibusdam copiarum ductoribus occupatam re-  
cuperasse & ecclesie integram restituisse: idq; & nos  
gratis egisse non spe aliqua remunerationis aut lucri

Id cum memoria repetisset S<sup>tas</sup> v. facile consilium  
nr̄m in sacrosanctam. R. eccliam deprehendisset  
vtiq; purum atq; sincerum: neq; nos impedituro  
suspicata eet: sed potius adiuturos expeditionem  
in theucros pro qua nimirum & regna & corpus  
& vitam ipam libentissime profusuri sumus. Pace  
vero italie cuius ipi non mediocres auctores sumus  
& seruare vehementer volumus & quantum in no  
bis erit proteget. Sane intelligimus si expeditio  
nem in theucros veram & efficacem ee volumus  
italiam prius omni ex parte pacandam esse  
id quod S<sup>tas</sup> v. nutu (facere modo velit) potest.  
Quap̄t. S<sup>em</sup> v. maxie oratam velim vt eius  
exemplo cuius vicarius existit: non solu pro  
amicis: Sed pro inimicis etiam deum precetur  
indignaciunculaq; deposita iacobum picininu  
quod in manu v̄ra est sibi reconciliet atq; reci  
piat in gratiam. Latrunculum enim: imo  
latronem in cruce xp̄us dominus respiciens  
miseratus e: & Petro non septies modo: sed  
si Septuagesies septies peccator lapsus fuerit:  
modo peniteat admittendum & amplecten  
dum ee respondit. Postremo quod in vltimis  
eplis S<sup>tas</sup> v. significat se quattuor Legatos de  
Latere creasse: quos statim missura sit ad exci  
tandum vniuersum xp̄ianorum orbem adu  
sus theucrum xp̄i domini hostem infestissimu

5  
magnam. S<sup>o</sup> V. laudem & gratiam habemus. Sed cum  
longe maiorem laudem & gratiam habituri sumus  
tumq; & hortationes v<sup>re</sup> efficaciores future sunt  
cum iam ad imitationem xpi facere & docere cepitis  
Ad reliqua vero quoniam ita tum epistolavis angus-  
tia: tum vel maxime aplice sedis reuerentia, exposce  
Videtur: per oratores nros confestim respondebim?  
& eo quidem modo respondebimus quo iam de no-  
bis merito leta & contenta ee debeat. S<sup>o</sup> V. quam  
omnipotens felicit nobis augeat & conseruet. xx.  
viii. Augusti. M. cccc. L. vii.

C  
onnectamus iam neminem: teq; maxime non latere  
Carole Rex illustrissime pacem Italie magno consen-  
su omium firmatam fuisse eo videlicet consilio vt  
machumeto turchoz Regi potentissimo atq; acerbis-  
simo xpianoz hosti concordet consentienteq; xpia-  
ni ipi promptius comodiulq; obsistent: utq; & hoc  
perficeretur fuerunt qui comoda sua plurima ac ma-  
xima pariuifacient: necnon graues & intollerabiles  
iniurias pietatis ac veri dei causa dimittent. pace  
vero composita necesse fuit plerolq; vt in pace fieri  
consuevit militum partem dimittere: quod inter ce-  
teros contigit Venetorum Senatui. Nam cum cre-  
derent iacobum picininum prestantissimum copia-  
rum ductorem sibi in presens amplius vsui non  
fore: illum bona cum venia ac gratia a se dimisere

Quia Iacobus recte ac iuste viuendi consiliū capies  
statuit per nos nr̄amq; operam cum etiam &  
illius capite pontifice maximo collocari. Nos  
vero rem piam iustam & pontifici & xp̄ianis  
om̄ibus profuturam rati non semel & p̄ luttas  
& per solemnes oratores pontificem pulsanūq;  
vti hunc ad stipendia sua qualiacunq; condu-  
cēt etiam p̄ maiestatem nr̄am eo pacto comu-  
nicanda vt in dalmatiam cum ciuis copys di-  
mitteret: non vtilem solum: sed pernecessariū  
per hoc tempus sibi & vniuersis xp̄ianoz reli-  
gioni futurum. Pontifice vero adhortatio-  
nem nr̄am negligente fortassis in theucros nō  
armis opus ēē: sed orationes dūtaxat suffice-  
opinante: prenominatul Iacobus in Senensem  
agrum iter destinauit: neminem in itinere  
cum exercitu offendens. Antea vero q̄ ad se-  
nenses oppulisset: illos per nuncium sepe nūo  
rogauit vti pecuniam Nicholao patri ab-  
eis iure optimo debitam vltro restituerent  
Quod cum sepius rogati facē renuissent & in-  
dignatiōe motus & necessitate compulsus Iaco-  
bus vt interim exercitum alere posset: contra  
Senenses arma mouit. Quo cognito statim  
Pontifex nescio qua ratione ingentem exercitū  
comparatum in Iacobum mittit. At ille vt  
qui neq; possit neq; velit Sacrosanctę ecclie

6

Viribus resistere: apud Castilionem oppidum  
nr̄m quā in sinum nr̄e clementie se recepit. Qua  
propter Maestati nr̄e per q̄ honestum visum  
est hoīem perire non sinere qui ad nos alioꝝ ope  
destitutus: iniuria affectus supplex confugisset pre  
sertim qui eius viri filius eēt qui ob eius immor  
talia in nos merita cum arma & insignia nr̄a  
tum Aragonie Illustrissimum nomen ad poste  
ros meruisset. Quin vel eo maxime serua  
dum eē iudicauimus q̄ & ipm̄ & Nicholaum  
patrem magnis & memorabilibus beneficijs de  
Sacrosancta ecclia benemeritos eē satis scimus.  
Hec eo pertinent vt intelligat Maestas vestra  
pacem Italie ob bellum in theucros suscipiendū  
capessendumq; factam Jacobum picininū q̄ma  
xime ad id bellum & vtilem & opportunum  
Pontificem magna ac necessaria omittē: minia  
consectari: me vero parare quottidie pro virili  
terra: mariq; in theucrum expeditionem. Pos  
tremo quod huius epte precipua causa fuit vt  
mecum Pontificem hortaremini ad maturan  
dam in theucrum expeditionem ab eo inicio  
Pontificatus solemnī ac diffamatissimo voto  
susceptam. Instat enim perniciosissimus reli  
gionis nr̄e aduersarius & (vt aiunt) qui ex  
Cicladum partibus adueniunt iam Rhodū  
obsidet ad nos illico transiturus: nisi ignauia

& somnum protinus excusserimus: Nam quantum ad concordiam inter Senenses & Jacobum attinet: ipse procurauero. Auetote & rem xpi ac xpianoz per deum rogati pro virili vra omnes mecum suscipite

**P**uto ego vrm neminem pretire patrel & m. qbg litteris aut oratoribus exhortatus atq; obtel-  
tatus sim Calistum Pontificem maximum

*at infensissimū*  
ut pacificata Italia mox nras omium vires atq; opes aduersum xpi hostem infestissimū macumetum turchoz Principem cogemul pugnarem q; vna pro salute ac religione cōmuni. Quod cum ego tociens frustra tēp-  
tassim: siquidem obduratum videtur Ponti-  
ficis cor: non ab re fore putavi vris reuencijs id ipm renunciare ut intelligeretis vos sup-  
ea re culpa etiam non vacaturos certe qui ad gubernandam rempū. xpianoz prepositi.

*at amiti*  
Rem xpianam prolabi videritis & pertule-  
ritis: non consilio dirigentes: non auctoritate corri-  
gentes quem pro officij dignitate & dirigē & corri-  
gere vobis datum sit. Nam per immortalem  
Ihesum que mens aut consilium est videre tur-  
chum quotidie magis magisq; insolescē ac xpia-  
nos contere ac delere funditus admitti & pati-  
crarium beati petri ac substantiam omnem

non pro xpo sed contra xpianos profundi.  
Velle obstinato animo xpianos potius perdere  
q̄ emendare: atq; hoies potius q̄ vicia insectari.  
Num putatis europe cecos aut nullos ee: an poti  
pro rei indignitate aliquando contra vos ipos  
conspiraturos. Pretēa ignorandum non fuit  
vt cūq; aduersarios vincendos ee potius q̄ ar  
mis contendere: in quibus anceps euentus e  
& interdum qui vincē confidunt superantur  
Ego patres Rē. vt de me dicam: non satis in  
telligo dum hec tam prepostē per pontificem  
geruntur & adobis perferuntur: quomodo me  
um exequi ppositum: quomodo flagrante bellis  
ac dissensionibus italia ex ea in qua nō modica  
partem possideo discedere queam. Christus  
itaq; viderit aut cuius pernicacia: aut quore  
negligentia res sua deserta sit. Ego quidem xpo  
ipo bene iuuante rebus meis consulam. Vos ne  
dum perdere funditus aduersarium conten  
ditis in status nri discrimen incidatis proui  
dete & valete

**C**um intelligerem Dux Illustrissime iacobum  
picininum ad expeditionem contra theucros  
capessendam perutilem fore: tantā crebro  
illum cum Sanctitate domini nri Lape con  
ducere quoue facilius res effici posset stipendio

partem ipse pollicitus sum. Ac Pontifex nescio quo christi-  
anorum fato hoc ipsum non sua quidem natura que  
perbenigna est: Sed maliuoloz quorundam suasi-  
one non modo neglexit: sed ut nouit excellentia  
vra) in eum arma conuertit. A quo proposito ut  
aliquando desisteret & in ea causa & christianoz co-  
modo frequent. S. suam obtestatus sum. Verum  
ille adhuc proposito perstat: quo mihi nihil esse per  
hec tempora aut molestius potest: aut incomodius  
Quare per immortalē inter nos futuram ami-  
ciciam vos petimus & rogamus ut nri gratia  
& pro xpiane religionis comoditate apud. S.  
eius etiam per legatos intercedere velit atq; eni-  
xissime conari ut ab iacobo prenominato exer-  
citum reuocet: illumq; quod in manu sua est in-  
gratiam recipiat. Quicquid vero excellentia  
vra interprete aut deprecante int̄ iacobum  
& S. eius conuenit nos acceptum ferimus ra-  
tumq; suscipimus ac firmissimum fore polli-  
cemur. Amplius fraternitati vre spondem⁹  
decetero iacobum non minus voluntati vre  
q̄ nre obtemperaturum vestruq; perpetuo futu-  
rum. Nec cum fraternitas vra fecerit: plan-  
te incipiet quod clarus vir orator vester al-  
bericus de vra erga maiestatem nram beni-  
uolentia atq; obseruantia quotidie predicat  
De voluntate vero nra erga excellentiam

8

vram hoc maxime vobis argumentū sit q̄ tam fide-  
liter tamq̄ ingenue hec a vobis petē ausi simus:  
non minora sanē beneficia aliquando reddituri  
q̄ accepturi. Auetote. xxij. Augusti. M. cccc.  
L v.

Cum intelligeremus Jacobum picininū copiarum  
ductorem ē stipendijs reipū vre dimissum in  
pace firmata: optimum factu rati sumus ad  
stipendia sūmi Pontificis quantum in nobis eet  
illum cum copijs suis om̄ibus conuertere. Ita  
quidem instans in dies Macumeti perniciosissi-  
mi xpianoz hostis periculum suadere videbat  
ita dignitas atq̄ tranquillitas italie. Quod vt effi-  
ceretur non solum sepe & litteris & solemni legatioe  
apud Pontificem hortando orando atq̄ obsecrando  
instati: sed etiam partem stipendioz non modicam  
polliciti fuimus. Quod cum a Pontifice nescio quo  
fato om̄ittetur negligeturq̄: accidit vt prenōiatq̄  
Jacobus a Senensibus paternum debitum repetes  
cum consequi non posset illis arma intulerit: Qua  
re maxime cōmotus Pontifex: ingentem excitū  
in Jacobum & parauit & misit. Nos vero hac  
tenus supersedimus expectantes cōmoti belli exi-  
tum quem breui fore opinabamur. Nunc vero  
cum prospiciamus rem produci & magis magisq̄  
exaspari etiam atq̄ etiam pulsare Pontificem.

Statuimus & per solemnes oratores nouissime orare  
vbi posthabitis rebus minimis ad necessaria videlicet  
contra theuerum animum intendat eo maxime  
q̄ certo scimus iacobum predictum que a Senensi-  
bus ceperit restituere omnia paratum esse: seq̄ honesta-  
ti atq̄ iusticie submitte. Preterea theuerorum Regem  
infensissimum xpiane religionis hostem validis-  
sima classe insulas & loca iuxta Rhodum obside  
moxq̄ nisi obstiterimus in italiam traiecurum.  
Hec ideo vobis nota esse voluimus princeps illustri-  
sime vbi ad ipm̄ (si honestum videbitur) Pontifi-  
cem nobiscum hortaremini. Neq̄ vbi plenius  
nouit sapientia v̄ra satis scimus pacem italie  
pronode maxime ingenti omnium consensu fac-  
tam esse vt facilius promptiusq̄ bellum suscipe-  
tur aduersus teucros: nec comodum esse hoc ma-  
xime tempore circa minima tempus terri que  
a pontifice ip̄o modo velit nutu componi ac co-  
ciliari possunt vertendas esse cogitationes &  
potentias n̄ras si que sunt in eum qui xpi do-  
mini religionem euertere enixissime conat̄  
italiam omni ex parte pacatam pacificaq̄ reli-  
qui optimum esse. Hoc nos vt persuadeamus  
pontifici v̄re atq̄ iterum studemus: ad qua-  
rem perficiendam v̄ram etia vt diximus auxi-  
lium inuocamus

**L**itteras v̄ras xvij. Augusti datas accepim̄

9  
quibus lectis vehementer indoluimus eptam neque  
mentem nostram a vobis recte interpretata fuisse  
Nam dum dicitis non videri vobis salua honestate  
rem Jacobi piccinini aggredi posse absque of-  
fensione summi Pontificis aliorumque confedera-  
torum nos non ea ratione predicti Jacobi recon-  
ciliationem cum summo Pontifice vobis persua-  
dere conabamur ut pax Italiae aut Pontificis  
gratia: aut denique honestas ipsa violaretur: Sed  
potius ut pontificis dignitas & Italiae pax: &  
fedus semel initum conseruaretur: tum vel  
maxime ne pro re minima sacrosancta atque ho-  
nestissima in theucros expeditio prepediret  
pernecessarium quidem nobis videbatur si bellum  
contra theucros re non verbis suscepturi sumus  
Italiam prius omni ex parte pacandam esse: qua  
propter que facile componi possent componi debe-  
re ob res parui ac prope nullius momenti maxime  
& immortales res posthaberentur & hoc quidem  
maxime ad honestatem pertinere arbitrati sumus  
nec solum ad honestatem sed etiam ad religionem  
nostram ad pontificis existimationem: ad Christi  
domini tantopere a machumetanis offensi ac  
denuo pene crucifixi debitam ultionem: &  
qui melius aut recentius nosse potuit qua  
constantia: qua fide qua caritate fedus & so-  
cietatem seruaauerimus quod vos: ipsum tociens

bello proximo experti . Et vos igitur presertim  
credere debuistis nos haud quaquā alius suasuros  
aut petituos quod minime facere vos solere no-  
bis constaret . De nra igitur mente posthac  
xp̄us viderit de cuius re maxime agitur . idq̄  
nobis pro sua benignitate & auxilium & consi-  
lium prestitit

**R**esponsuri litteris Sanctitatis v̄re pater beatissime  
imprimis non satis possumus intelligē quomodo  
tam multa damna ac molestie vobis quotidie  
nra causa proueniant: ni fortassis summa ac per-  
petua beneficia damna & molestias putatis: que  
tamen hoc loco recensere prēt̄mittimus: ne quod  
animo prompto & liberali fecimus ac facturi su-  
mus exprobrare videamur . Quod ad comi-  
tem iacobum attinet quem cum perdere posse-  
tis in gratiam reduxeritis & in stipendiariū  
receperitis etc. nos de S. v. potius mereari vi-  
demur qui iurum illud onus in humeros nros  
verecimus . de quo tamen ab initio semper  
vobis persuasimus quod Sancte Romane  
ecclie honori & comodo futurum eet deniq̄  
de quo nihil egimus aut temptauimus nisi  
consulta prius S. v. De his vero que ad iaco-  
bū in vos & in S. Romanam eccliam comis-  
sa scribitis velim id. S. v. altius perscrutet̄

10

& profecto reperiet Jacobum culpa vacare neque  
S. V. sub fide aut spe nostra damnum accepisse  
neque tam facile neque omnibus hoc presertim tempore cre-  
dendum esse: pacem vero istam cuius nos auctores  
fuisse confitemur: ne quid dubitet. S. V. constantis-  
sime ac religiosissime servaturi sumus pluris eam  
quam regna aut vitam denique ipsam facturi. Postremo  
quod de Antonio de turribus oratore nostro non sine  
magna animi indignatione scribitis ita velim  
accipiat. S. V. si iure ac catholice protestatus est  
non est quod illi succenseatur: valeat ratio non per-  
turbatio. Nobis quidem si id fortassis. V. S. ig-  
norat nepotes & filii nostri quam maxime cari sunt  
nec certe minus aut sunt aut esse debent quam vobis viri  
sint aut esse debeant

**E**x litteris S. V. ad Reverendissimum patrem domini  
cum aptice Sedis legatum: tum etiam ex ipsius le-  
gati sermone intelleximus. S. V. scire desiderare  
quale subsidium & nos in expeditionem contra  
theucros parandam collocaturi sumus. De nobis  
igitur: deque nostro proposito pater beati <sup>me</sup> ita brevit  
accipito. Nos quidem ad hanc gloriosissimam  
expeditionem que christi nomine suscipitur prop-  
tos esse & indies promptiores futuros: si cognove-  
rimus. S. V. ad quam maxime res spectare vi-  
detur: tum reliquos Europe principes ad id

ipm incumbere nec consulto ulterius tempus tēre  
sed facto rem exequi & expedire. Itaq; ad hanc rē  
promittimus decimam partem om̄ium Regie  
nr̄e curie reddituum & quidem regnoz om̄ium  
exponē exemplo ad hoc nemine qui an̄ra benefi-  
centia prouisiones aut salaria quoquomodo con-  
sequatur. Quin etiam pollicemur recipimq;  
ita demum agere cum vassallis & subditis nr̄is  
vt hi quoq; consilium & viam nr̄am secuti deci-  
mam tribuant reddituum suoz. Vex hec om̄ia  
fore promittimus si modo. S. v. tantundem cō-  
tituat: vel potius constitutum iam exequatur  
super eccl̄iasticis rebus atq; personis. Nam cum  
religio xp̄iana ad xp̄ianos vna om̄is pertinere  
videtur: tum maxime ad illos qui illam sacerdo-  
cy nomine profitentur. Nos quoq; & collectori-  
bus siue Questoribus. S. v. in regnis nr̄is si  
fuit opus adiumento erimus: & in om̄ibus de-  
niq; ita nos prestabimus vt neq; maiorem dilige-  
tiam: neq; maiorem liberalitatem a nobis desyde-  
ratura sit. S. v. Interim quotidie classem exor-  
namus & si demum prospeximul N. S. non  
desse & reliquos Europe principes paratos: nō  
solum decimam reddituum: Sed bona om̄ia &  
animam ip̄am in xp̄i noīe effundemus alacrit̄  
& libenter

**P**luribus littis nuper. S. v. etiam atq; etiā ora

11

uimus ut unum aliquem moribus & grauitate in-  
signem virum ad nos mitte dignaretur qui nomine  
eiusdem Sanctitatis matrimonio inter Incliti Me-  
diolanensium Ducis filiam & nepotem meum con-  
trahendo interesset. Cuius enim summo desiderio  
aliquandiu expectassemus cuius dignitate vel  
auctoritate id sacramentum illustraretur: tandem  
aduenit religiosus vir Marianus nescio quis mul-  
ta ex spiritu sancto nobiscum collocutus: que tamen  
omnia tenderent non ad contrahendum: Sed po-  
tius ad dissoluendum matrimonium. Cuius  
velut rationis expertes cum facile refellissemus  
existinauimus ex spiritu sancto potius affinitate  
hanc copulandam ac conciliandam esse. Spiritum  
enim sanctum dei amorem esse dicimus ac pro-  
inde amicicijs atque concordijs presidere. Enim-  
vero cum ad huiusmodi matrimonium multis  
& quidem honestissimis rationibus inducamur  
precipue tamen inducimur ut pax italie fir-  
mior & stabilior permaneat. Nam cum intelli-  
gent ducem Mediolani & me non solum amicicia  
sed etiam necessitudine perpetuo deuinctos non ad  
illum aut ad me quam discordiarum duces atque fau-  
tores ut solebant inuicem disidentes recurrere: sed  
ex nostra beniuolentia condiscant pacem seruare odia  
cohibere & pacifici esse. In hac itaque affinitate pater  
beati<sup>me</sup> cum vniuersam ac perpetuam italie pacem.

tum vel maxime sedi aplice tranquillitatem futura  
prospicimus. Ipso igitur spiritu sancto adiuuante &  
presente matrimonium hoc quantum in nobis erit  
perficiemus. Quod si interim aliquis a S. V. missus  
affuerit gaudebimus ac si lumen aliquod e celo  
dimissum repente nobis affulserit. XXIII. Sep-  
tembr) M. cccc. LV. ind. iij.

**Q**uod vobis maxime leticie futurum arbitramur  
Princeps illustrissime pacem inter Jacobum picininum  
& Senenses factam firmatamque vobis annuncio.  
Que res proinde magnificanda est: quod ex illorum  
discordia reliqua Italia sollicita & erecta videbatur  
cum etiam ad expeditionem contra theucros exe-  
quendam prepedita. Qua de re laus & gratia  
omnis post deum habenda ac referenda est Kalisto  
Pontifici maximo cuius opera atque prudentia  
bellum sublatum: atque omnis tandem Italia pacata  
& tranquilla effecta est. Nam licet in initio  
aduersus Jacobum asper & rigidus pontifex ap-  
paret: Postea tamen supplicem illum clementer  
excepit: imitatus ut videtur boni cuiusque patris  
familias officium: qui ut alios a flagicio detreat  
in filiorum peccata aliquando seuerior videri vult  
& inclementior. Qua in re nobis tandem le-  
tissimi atque humanissimi ingenij documentum  
exhibuit: dum se homines emendare quam insectari

12

planū fecit. Componende vero pacis negocium nobis demandauit certe q̄ n̄m̄ erga pacem Italie auium propensioem eē intelligeret: & ut exēplo n̄ro ad capessendam pacem post deinde ceteros exhortaretur.

Cum sepe per littas & legatos aīne uehementer petieritis uti aliquem pro componendis rebus inter vos & iacobum picininum mitterem. ego & mea natura que ad pacem promior est & v̄ris precibus mihi Malphevitum iure consultum quem scieba v̄re ciuitati beniuolum amicum. Is non solum concordia inter vos & illum ipi iacobo persuaserat. Sed oppida & arces que ceperat uti redderet effecāt. Vos primum apud oratorem meum letari & mihi gratias agē. deinde nescio quo spiritu ducti spreta concordia bellum prosequi maluistis: non solum aduerso inimicos & aduersarios v̄ros: sed etiam contrabenuolos & innocentel. Et enim in subditos & ciuel n̄ros Caietanos nihil tale metuentes insiluitis cepistis abduxistis dirupistis: & quod mirari sat non possumus) fede & tyrannice torsistis. Quia in re uehementē equidem indolui ac facinus id tam nouum: tam ingratum tam detestabile execratus sum. Et mihi statim iniunctam eē prouiciam intellexi vindicandi ciuel meos. Verum ego vobiscum aptiore consilio nec clam aut ipuiso

Latronum more vobiscum agam: Sed Regio more  
vos admoneo nisi infra tempus quod vobis prescri-  
betur a Joanne Lyria Preside nro res ablatas vesti-  
tueritis ac satis iniurijs feceritis: bellum vobis ves-  
treque reipue terra marique indictum existimetis.  
Ego neque deesse ciuibus meis possum: & vobis intim-  
corrigendi errores habetis. xviii. octo. Lv.

**B**inas a vobis litteras accepimus vnas. xxx. octobr.  
alteras. xiiij. Nouembris die. Senis obsignatas.  
Primis quidem nullis a vobis iniurijs aut questio-  
nibus affectos Caietanos scribitis: quin etiam bona  
omnia ad integrum illis restituta ee. Alteris vo-  
restitutionem curasse. Verum illos sua culpa asse-  
cutos non fuisse. Quid sibi velint hec litterarum  
inuolucra: vos videritis. Nos certe scimus  
Caietanos a vobis captos spoliatos ac tortos cru-  
delissime: neque adhuc aut ad bona restitutos: aut  
a contumelijs vindicatos ee. Mandabimus  
tamen Joanni Lyrie presidi nro vt ab illo vobis  
inferendo supersedeat. Vos autem interim que  
primum damnis omnibus atque iniurijs popula-  
ribus nris ablatas re non verbis aut contentio-  
bus satisfaciatis: alioquin nullomodo nos illis  
defuturos ee vobis persuadeatis: neque alienigenis  
placabiles videri velle & in proximiores im-  
pios & inclemetes. xxv. Nouemb. M. cccc. Lv.

11

Quanto desiderio ac studio pacem & concordia  
italie concupierimus: haud amplius homines  
testaturi sumus quoz neminem id late iam de-  
bet: Sed deum aduocaturi potius: cuius tam  
precipue pax italie pro mea virili tradata: ac  
posthabitis omnibus priuatis affectionibus cofecta  
est. Nam dum bellum aduersum theucros sus-  
cipere mihi cordi est: pernecessaria res visa e  
ut italia concors & ab omi bello libera & expe-  
dita relinqueretur. Quod cum putarem ab-  
solutum ee ita ut cogitationes & conatus nostri,  
Deinde contra xpi domini hostes vertendi eent.  
accidit ut iacobus piccininus a stipendijs veneto-  
rum dimissus in Senensium agros populabu-  
dus accederet: atq; aliquot eorum oppida vi ca-  
peret. Quo statim cognito & litteris & lega-  
tis Calistum Papam cohortatus sum: ut bellu denuo  
accensum quod in eius manu eet sine armis dirime-  
ret & pacem que auctoritate Nicholai Pontificis  
parua eet: sua ope & pietate conseruaret. Ideo  
cum frustra concesserem venerunt interim ad me  
Senensium Legati orantes suppliciter ut ad iaco-  
bum piccininum quempiam mitterem. Mihi  
Malpheritum iure consultum ipis admodum  
beniuolum & amicum. Persuasit prenominato  
iacobo ut non solum abello desisteret: Sed etia  
oppida & arces quecunq; cepisset: restitueret

Id primo Senenses admodum gaude<sup>re</sup> visi sunt. Post  
tea nescio quo spiritu moti non solum reconciliatio  
nem & oppida oblata spreuerunt. Sed in subditos  
etiam n<sup>ost</sup>ros nihil tale metuentes hostilit<sup>er</sup> seuiere.  
Nam cum aliquot Caietani apud Lily gogli Insu  
lam nauigarent: illos tanq<sup>am</sup> hostes in n<sup>ost</sup>ris finib<sup>us</sup>  
cepere: dirupere: & quod intollerabile e<sup>st</sup> crudeliter  
etiam torserunt. Itaq<sup>ue</sup> dum sperabam de  
Senensibus bene mereri: ex amico nescio quo  
modo hostis factus sum: deq<sup>ue</sup> bono opere (ut aiunt)  
Lapidatus. Quod vobis significare ideo decre  
ui: ut si noui aliquid adhuc int<sup>er</sup> me & Senenses  
oriri contigerit: non demoretur excellentia v<sup>est</sup>ra  
Ad propulsandas enim iniurias natura compelli  
mur: & tam nouum: tam ingratum: ta<sup>nto</sup> crudeliter  
facinus plus me afficit q<sup>uam</sup> q<sup>uod</sup> id ferre equo an  
fidam. Nihilominus adhuc eos per litteras  
monebo ut res restituant: iniuriisq<sup>ue</sup> satisficiant  
Alioquin suadeant sibi me iniurias in subditos  
& ciues meos pro posse vindicaturum: neq<sup>ue</sup> ob  
hoc ab excellentia v<sup>est</sup>ra peto ut iure federis au  
xilium prestat. Sat quidem virium atq<sup>ue</sup> con  
siliy (nisi fallimur in Senenses habemus. Xij.  
octo. M. cccc. LV.

**R**ecte vos quidem opinamini viri sapientissimi  
nos pacem ac tranquillitatem italice cordi sep

habuisse: ac proinde partam iam pro virili nra  
 conseruatuos ee: ac pptea nos maxime indoluisse  
 a Senensibus contumelijs affici atq; excitari ac  
 prope trahi ad iniurias propullandas pret' pposi  
 tum atq; institutum nrm. Quis enim subditos  
 & ciues suos tam fede torqueri: tam auariter  
 compilari fecit: nisi saxeus sit & regno penitus?  
 Nihilominus vris exhortationibus que pluri  
 mum valent ac ppetuo apud nos valitue sunt  
 moti: illis par pari referre quod animo facere  
 institueramus: iam desistimus: modo re non  
 verbis illoz errorz peniteat ac damnis illatis  
 probe satisfaciant. tum vero nobis honestius  
 visum quantamlibet iniuriam dimitte: q' q' co  
 tra imbecilliores belli occasionem quesisse videam.  
 xxviiij. Nouembrii M. cccc. LV.

**A**cceperam clarissima multorum voce Cosma mag  
 nifice tuas animi & ingenij dotes tales ee que  
 & suscipi & amari a me merito debuissent. Sed  
 temporis conditio non tulit vt te ad amicitiam  
 prouocarem: aut prouocatus officio responderem  
 Nunc autem sublatis inimicicijs: imo dei benigni  
 tate odio in beniuolentiam verso: non e quare  
 te non diligam: Sed est potius cur te vehemet'  
 amplectar & exosculer. Si quidem Forciastu  
 olim aduersarius meus proxime effectus mihi

necessarius & amicorum sumus conduplicato int̄  
nos matrimonio filiorum n̄roz ut ex litteris  
meis ad Senatum populumq; florentinum  
plenius intelliges. Quia ex re satis auguror te  
incredibilit̄ gauisurum sane arbitratum & tua  
virtute & forcie viri magnanimi causa necessa  
riam perpetuamq; int̄ nos amicitiam futuram  
hac hadenus. Postremo verbis meis Senatum  
hortaberis ad certissimam pacis & tranquillitatis  
spem abolito prorsus ab eoz cogitationibus bel  
lorum metu. Vale

**E**t si alys n̄ris eptis vobis percognita ēe debet m̄es  
n̄ra circa pacem & cōmune bonum Italie: nihil  
ominus adhuc illa magis ac magis vobis inno  
tescet cum acceperitis nos ob hoc ip̄m antica odia  
deposuisse: nec deposuisse solum: sed illam in gra  
tiam & necessitudinem conuertisse. Nuper ei  
quod nobis & n̄re item rei pu. faustum & fortuna  
tum eueniat Alfonso Capue principem dul  
cissimum nepotem meum sponsum dedimus  
Hipolite Francis Forcie incliti Mediolanen  
sium ducis ornatissime ac precarissime filie: tu  
etiam Elionoram neptem n̄ram Forcie marie  
eiusdem incliti ducis filio desponsauimus. Al  
berico maleta iure consulto eiusdem Ducis  
oratore ad id ip̄m procuratore & solemniter